
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 253 
 

Data  19 aprile 2024 
 

Oggetto DETERMINAZIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE 
ORDINE DIRETTO SUL MEPA DELL’ESPANSIONE TRIENNALE 
(SCADENZA 09.04.2027) DELLA LICENZA D’USO DEL SOFTWARE 
LOG360 ALLA SOCIETA’ TEAM QUALITY SRL DI VILLA D’ALME’. 
IMPEGNO DI SPESA COMPLESSIVO DI EURO 7.295,60=IVA INCLUSA. 
CODICE CIG:  B149FF27B6 
 
 
 

 
 

Area 
 

ECONOMICO FINANZIARIO, TRIBUTI 
 
 

Responsabile 

 

Dott.sa Piazzalunga Monica 

 

 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 4 del 01.04.2023 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Servizio Economico-Finanziario e Tributi; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- con Delibera di Giunta Comunale del 18.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 
- con Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36 e 37 del 07.12.2023, sono stati approvati 

rispettivamente il DUP e il Bilancio di previsione 2024 – 2026; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2024; 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

INDIVIDUATO ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 la sottoscritta, Funzionario e incaricato 
di Elevata Qualificazione e Responsabile della Transizione digitale quale Responsabile Unico 
del Progetto (RUP); 
 
PREMESSO  che in scadenza il contratto di utilizzo del software LOG360 di manage engine, 
adottato lo scorso anno per ottemperare alle misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche 
amministrazioni previste da Agid, mediante il quale vengono monitorati e controllati in tempo 
reale i cambiamenti critici in Active Directory, soddisfatti i requisiti stringenti di normative 
quali PCI DSS, FISMA, HIPAA, SOX, GLBA, GPG 13 e GDPR tramite report prontamente 
disponibili, ricevute informazioni esaustive sotto forma di report di auditing su eventi critici in 
Azure Active Directory ed Exchange Online, utilizzati report pronti all'uso su registri raccolti 
da macchine Windows e Linux/Unix, server Web IIS e Apache, database SQL e Oracle e 
dispositivi di protezione perimetrali quali router, switch, firewall, IDS (Intrusion Detection 
System) e IPS (Intrusion Prevention System, al fine di incrementare la sicurezza e garantire 
l'integrità dei dati importanti all'interno dell'organizzazione; 
 
RITENUTO essenziale da parte del RUP, procedere all’estensione della licenza in oggetto per 
mantenere costanti i parametri delle misure minime di sicurezza; 
 
RICHIAMATO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. in forza del quale: “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
 
VISTO l’art. 25, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 che dispone “Le piattaforme di 
approvvigionamento digitale sono costituite dall’insieme dei servizi e dei sistemi informatici, 
interconnessi e interoperanti, utilizzati dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti per 
svolgere una o più attività di cui all’articolo 21, comma 1, e per assicurare la piena 
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici. A tal fine, le piattaforme di 
approvvigionamento digitale interagiscono con i servizi della Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici di cui all’articolo 23 nonché con i servizi della piattaforma digitale nazionale”; 
 
PRESO ATTO che l'art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici” prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
RICHIAMATO l'art. 52, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 che prevede “1. Nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno. 2. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento”; 
 
VALUTATO tenuto conto di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 in 
ordine al principio di rotazione, da parte de RUP di dover affidare il servizio alla società che 
già gestisce con competenza e professionalità la fornitura delle misure di sicurezza ICT del 
Comune per garantire la continuità delle attuali misure essenziali; 
 
PRESA VISIONE del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato da parte del RUP che: 
- per la fornitura del servizio da effettuarsi tramite ricorso al M.E.P.A. il sistema prevede la 

consultazione di un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, 
con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio 
di un ordine diretto d'acquisto (O.d.A.) o di una richiesta d'offerta (R.d.O.); 

- sul catalogo M.E.P.A. risultano presenti offerte relative alla fornitura del servizio di cui 
trattasi e per la scelta del contraente si utilizzerà pertanto l’Ordine Diretto di Acquisto 
(O.d.A.); 

- la Società Team Quality srl di Villa d’Almè (BG), già fornitrice del sistema di sicurezza ICT 
Manage Engine Desktop Central, propone un’offerta triennale rispondente, secondo l’analisi 
effettuata dal RUP, alle esigenze dell’Ente - conveniente rispetto a quella annuale – per 
l’estensione triennale del prodotto LOG36 Cloud di Manage Engine per un costo di € 
5.980,00 oltre IVA al 22%: 

 
RITENUTO di procedere all’individuazione del contraente mediante lo strumento del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato dal Ministero Economia e Finanze 
tramite Consip S.p.A., in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. 36/2023 e della Legge di 
stabilità 2016 (Legge 208/2015), ove si prescrive l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di 
far ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi informatici anche per 
importi inferiori ai 5.000 euro; 
 
CONSIDERATO che l’importo di affidamento è inferiore ad euro 140.000,00 e, per lo stesso, 
non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023, per l’avvio immediato dell’esecuzione 
del contratto, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 



 

 

 

 

 

 

 

  
4 

appaltante Comune di Brusaporto verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano 
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno dall’Amministrazione; 
 
ACCERTATA   la regolarità contributiva in materia previdenziale, assistenziale ed assicurativa 
della società, mediante acquisizione del DURC on – line, con validità fino al 13/06/2024; 
 
ACQUISITO    il codice CIG B149FF27B6, in ottemperanza alle disposizioni introdotte dalla 
Legge 13 agosto 2010, n. 136, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO inoltre che l’obbligazione, ai fini del rispetto del principio della competenza 
finanziaria potenziata, introdotto dal nuovo sistema di contabilità di cui al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i., è esigibile e liquidabile negli anni 2024, 2025 e 2026; 
 
ATTESO che ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 
20 del D.lgs. n. 36/2023, si darà corso alla pubblicazione del presente provvedimento, all’Albo 
online e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di Brusaporto; 
 
VISTI:  
- il vigente Regolamento di contabilità armonizzata; 
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora applicabili; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di procedere, per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa e qui 

interamente richiamate, all’affidamento diretto tramite trattiva diretta RDO NG4271914 
su MEPA- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 – all’estensione 
triennale fino al 09.05.2027 della licenza d’uso del software Log360 alla Società Team 
Quality srl, via Sigismondi, 40 – Villa d’Almè - BG – C.F. e P.IVA 02346750165, per una 
spesa complessiva di euro 6.052,96 (iva inclusa); 

 
2. di dare atto che tale spesa, per la quale è previsto pagamento annuale a mezzo bonifico 

bancario entro 30 giorni dalla data riportata dalla ricevuta di consegna del Sistema di 
Interscambio per la fatturazione elettronica, è necessaria per la sicurezza dell’Ente; 

 
3. di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma primo, del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al Decreto Legislativo 
n.118/2011, la somma di € 3.408,84 IVA compressa con imputazione al cap. 36/2024 e la 
somma di € 2.644,12 al cap. 1500/2024, con imputazione all’esercizio in cui le stesse 
sono esigibili; 

 



 

 

 

 

 

 

 

  
5 

4. di dare atto che il contratto assumerà la forma di scrittura privata, ai sensi del D. Lgs. 
50 e s.m.i., art. 32, comma 14, e sarà perfezionato tramite caricamento a sistema del 
documento di accettazione – stipula generato sul portale MEPA Consip sottoscritto 
digitalmente dal punto ordinante come stabilito dal Sistema di e-Procurement con il 
quale l’Amministrazione acce tta l’offerta pubblicata dal fornitore in catalogo, nel 
rispetto delle condizioni specificate dai singoli bandi di abilitazione all’uso del mercato 
elettronico. 

 
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 il suddetto 

documento di accettazione-stipula è esente da imposta di bollo. 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
6 

Determinazione 
 

 

Numero 253 
 

Data  19 aprile 2024 
 

Oggetto DETERMINAZIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE 
ORDINE DIRETTO SUL MEPA DELL’ESPANSIONE TRIENNALE 
(SCADENZA 09.04.2027) DELLA LICENZA D’USO DEL SOFTWARE 
LOG360 ALLA SOCIETA’ TEAM QUALITY SRL DI VILLA D’ALME’. 
IMPEGNO DI SPESA COMPLESSIVO DI EURO 7.295,60=IVA INCLUSA. 
CODICE CIG:  B149FF27B6 
 
 
 

 
 

Area 
 

ECONOMICO FINANZIARIO, TRIBUTI 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Dott.sa Piazzalunga Monica 
Responsabile dell’Area Economico Finanziario, Tributi 

  
 
 

Brusaporto,  19 aprile 2024 
 
 

 


